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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou konstituční hypermobility a hypermobilního

syndromu. V úvodu popisuje jeho etiologii, patogenezi, klinické projevy a diagnostiké

metody. Speciální část představuje rehabilitační postupy a možnosti terapie u pacientů.

V rámci rehabilitačního programu byly zařazeny tři doplňkové sportovní aktivity –

pilates, lezení na umělé stěně a běh. Sportovní aktivity byly vybrány cíleně ke zvýšení

svalové síly, koordinace a celkové tělesné kondice. Proband absolvoval terapii po dobu

dvou měsíců ve frekvenci 1x týdně, sportovní aktivita probíhala po dobu dvou měsíců 2x

týdně. Po skončení terapie pacient pociťoval úlevu od počátečních obtíží. Nedošlo

k ovlivnění rozsahu pohybů v kloubech, pacient se ale naučil lepší koordinaci, správnému

provádění některých pohybových stereotypů a zlepšilo se celkové držení těla.

Abstract

Bachelor thesis deals with hypermobility and constitutional hypermobility syndrome. The

introduction describes the etiology, pathogenesis, clinical manifestations and methods of

diagnostics. Special part present rehabilitative procedures and therapy options for patients.

Pratical part of the program includes three additional sports activities - pilates, wall climbing

and running. Sports activities were chosen specifically to increase muscle strength, coordination

and general condition. Proband was in therapy for two months in the frequency of 1x per week,

sports activity took place over a period of two months, 2 times a week. After the therapy, the

patient experienced relief from the initial difficulties. We did not manage to affect the range of

motion in the joints, but the patient learned better coordination, proper implementation of

movement stereotypes and improved overall posture.
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1 ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala pro zvýšení povědomí o problematice

hypermobility a hypermobilního syndromu. V dnešní době incidence obtíží s hypermobilitou

spojených stoupá a přesto je často v terapii přehlížena. Aby byla terapie úspěšná, je třeba k

pacientům přistupovat individuálně a respektovat kontraindikované techniky.

V práci jsem se zaměřila na vyhledání základních faktů o hypermobilitě a terapii s ní

spojenou. V praktické části se věnuji terapii pacienta s hypermobilním syndromem
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2 TEORETICKÉ POZNATKY

Na stavbě kostry se podílejí všechny tři typy pojivových tkání – vazivo, chrupavka a kost.

Vazivo má v pohybovém aparátu podpůrnou funkci, spojuje epitelovou tkáň s ostatními tkáněmi a

vytváří pouzdra orgánům. Je tvořeno buňkami a mezibuněčnou hmotou, která obsahuje proměnlivé

množství fibril.

Buňky ve vazivu lze rozdělit na fixní a bloudivé. Mezi fixní buňky patří fibroblasty a jejich

inaktivní forma fibrocyty, retikulární buňky, pigmentové buňky a tukové buňky. Fibroblasty jsou

protáhlého tvaru vřetenovitého nebo s hvězdicovitého s výběžky, zpravidla zploštělé, s podlouhlým

jádrem. V aktivní formě secernují amorfní i fibrilární složky mezibuněčné hmoty. Fibroblast

přetrvávající v klidu se nazývá fibrocyt, je stavebně zapojen do vaziva a může se opět aktivovat ve

fibroblast. Bloudivé buňky jsou uloženy mezi fixními komponentami vaziva, některé z nich mají

funkci pohybu. Patří sem makrofágy, žírné buňky, plazmatické buňky a krevní elementy.

Mezibuněčná hmota se skládá z amorfní hmoty a ze složky vláknité. Amorfní hmota je

tvořena glykoproteiny a proteoglykany, vyplňuje prostor mezi vlákny a buňkami. Vláknitá složka

může být tvořena vlákny trojího typu – vlákna kolagenní, elastická a retikulární.

Kolagenní vlákna jsou velmi pevná a ohebná, ne však pružná do tahu. Jsou tvořena proteinem

kolagenem. V dnešní době je detailněji popsáno přibližně 30 druhů kolagenu. Struktura

jednotlivých kolagenů se liší sekvencí aminokyselin v polypeptidovém řetězci. Mezi nejdůležitější

patří Kolagen typu I., který je nejrozšířenějším kolagenem v organismu. Fibrily tvoří vlákna (v

průměru 1–20 μm) a svazky vláken, které mohou být viditelné pouhým okem. Nachází se ve

šlachách, vazech, kosti, ve škáře, v pouzdrech orgánů a v řídkém vazivu. Většinou se nevětví.

Kolagen typu II. tvoří tenké fibrily (v průměru 20 nm), vyskytuje se především v mezibuněčné

hmotě hyalinní a elastické chrupavky. Kolagen typu III. Je podobný typu I., ale obsahuje více

proteoglykanů a glykoproteinů. Fibrily kolagenu typu III (prům. 45 nm) agregují v tenká vlákna
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(0,2–2 μm) a tvoří retikulární síť. Vlákna jsou volněji a méně pravidelně uspořádána než vlákna

kolagenu I. (Čihák, 2001).

Elastická vlákna jsou nestejně silná, zpravidla tenčí než kolagenní vlákna, často se větví.

Skládají se z nerozpustného proteinu elastinu, ten se vyskytuje jednak ve formě vláken a jednak ve

formě blanek (ve stěnách tepen). Jsou součástí vazů a mají nažloutlou barvu.

Retikulární vlákna jsou tenka a větví se, nikdy netvoří větší svazky. Jsou velmi jemná, bývají

zakryta ostatními strukturami. Jejich proteinová substance – retikulin – se zdá být chemicky i svou

strukturou totožný s kolagenem.

Druhy vaziva se navzájem liší poměrem mezibuněčné hmoty, fibril a buněk. Mesenchym je

nejprimitivnější vazivo, představuje souvislou síť rozvětvených fibril, vzniká velmi záhy, jako

embryonální tkáň, ze které se vyvíjejí další druhy vaziva a pojivové tkáně. Mezibuněčná hmota

zpočátku obsahuje pouze amorfní složku, postupem času se zde objevují i tenká kolagenní vlákna.

Vazivo rosolovité je rovněž embryonální tkání, velmi blízkou mezenchymu. Vedle buněk jsou v

mezibuněčné hmotě i kolagenní a retikulární vlákna, jejich počet během vývoje vzrůstá.

Vazivo kolagenní je nejrozšířenějším druhem vaziva. Převažují zde kolagenní vlákna, podle

jejich uspořádání můžeme rozeznat vazivo řídké a tuhé. Řídké, fibrilární vazivo je tvořeno

kolagenními, retikulárními i elastickými vlákny, která nejsou uspořádána do jednotného směru.

Vyplňuje skuliny mezi jinými tkáněmi jak uvnitř orgánů, tak mezi nimi. Má důležitou funkci,

prostupují zde látky pro výživu ostatních tkání. Tuhé, fibrosní vazivo má převahu tlustých

kolagenních vláken nad buňkami. Vedle kolagenních vláken osahuje i vlákna elastická. Vyskytuje

se jednak jako vazivo uspořádané, kde převažují vlákna orientovaná určitým směrem podle

mechanických nároků a vazivo neuspořádané, kde jsou vlákna propletena plsťovitě. Tuhé vazivo

vytváří ligamenta, fascie, a šlachy.
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Elastické vazivo je tuhé vazivo s převahou elastických vláken. Má zbarvení do žluta díky

proteinu elastinu. Při zátěži se vlákna elastinu protahují, po zátěži se vrací do původního stavu.

Vytváří některé vazy, např. ligamenta flava na páteři, jsou součástí cévního systému.

Vazivo retikulární vytváří prostorovou sít z retikulárních vláken. Tvoří základní síť

lymfatické tkáně, sleziny a kostní dřeně. Jeho buňky mají schopnost fagocytózy, mohou být

uvolněny a transformovány ve volné makrofágy.

Posledním typem vaziva je vazivo tukové, kde převažují tukové buňky. Je rezervoárem

energie, tepelným izolátorem a výraznou mechanickou tkání. Rozlišujeme bílou a hnědou tukovou

tkáň. (Čihák, 2001; Elišková, Naňka, 2006; Druga, Grim, 2001)
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3 HYPERMOBILITA

Hypermobilita je zvětšený rozsah kloubní pohyblivosti nad fyziologickou mez a to jak při

aktivním a pasivním pohybu, tak ve smyslu joint play. Nejedná se doslova o patologický stav, jde

pouze o jakousi odchylku od normy. Hypermobilita s laxními vazy je doprovázena svalovou

slabostí, lehce dochází k přetěžování a následně k bolesti z přetížení (Lewit, 1990).

3.1 Dělení hypermobility

Hypermobilita může mít různé podoby, může být vrozená i získaná, lokální i generalizovaná.

A) Lokální patologická hypermobilita


[…]

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došlapu, který může prohloubit obtíže způsobené hypermobilitou. Je třeba dbát na provádění

správného vzoru chůze, nejlépe pod dohledem zkušeného trenéra.

Rehabilitace hypermobilního syndromu by měla být zaměřena na zvyšování svalové síly a

nastavení centrovaného postavení kloubů, aby nedocházelo k jejich neekonomickému přetěžování.

Mezi vhodné metody lze zařadit proprioceptivní neuromuskulární facilitaci, aproximaci do nosných

kloubů, rytmickou stabilizaci, prvky Vojtovy reflexní lokomoce, cviky v uzavřených kinematických

řetězci a senzomotorickou stimulaci (Kolář, 2009). Senzomotorická stimulace není vhodnou volbou

pro všechny pacienty, může být příliš posturálně náročná a nutit pacienty k použití kompenzačních

mechanismů, které s největší pravděpodobností povedou k přetěžování. (Mgr. Král, ústní sdělení).

Diskutovanou otázkou jsou mobilizační techniky, autoři se rozcházejí v názorech, zda je vůbec

vhodné jejich zařazení do terapie. Podle některých autorů můžeme zařadit jemnou mobilizaci pro

odstranění kloubních blokád (Beighton, Grahame, Bird, 2012). Mgr. Král naopak tvrdí, že

k mobilizacím by se mělo přistupovat až po komplexní terapii, kdy se blokáda osloví jiným

mechanismem (Mgr. Král, ústní sdělení).

Součástí práce je kazuistika pacienta s hypermobilním syndromem. Pacient byl při vstupním

vyšetření komplexně vyšetřen, hypermobilita byla ozřejmena pomocí goniometrie a funkčních testů

dle Jandy. Pro srovnání jsem použila i testování dle Beightona a Brightonova kritéria.

Pacient vyhledal fyzioterapii z důvodu bolestí v zádech. Během terapie jsem zjistila další dílčí

obtíže, mezi které patří bolesti klenby nožní, bolesti kolen, diskomfort při žvýkání a pozátěžové

bolesti. Cíl každé rehabilitace byl stanoven na základě momentálního stavu pacienta s ohledem na

jeho momentální obtíže. Pro jejich ovlivnění jsem použila vyjmenované vhodné postupy. V rámci

jednotlivých rehabilitačních bloků byl kladen velký důraz i na edukaci pacienta. Pacient byl

upozorněn na kontraindikace spojené s jeho zdravotním stavem. Mezi tyto se řadí přílišné

uvolňování svalového napětí pomocí strečinku, masáží a termoterapie. Byl edukován o nevhodnosti

Bakalářská práce Anna Gabrielová

60

některých sportovních aktivit jako jsou tanec, balet, krasobruslení a gymnastika. (Beighton et al.,

2012). Byl poučen o pohybovém režimu a instruován, aby se vyvaroval setrvávání ve statických

polohách. Ve škole by měl často měnit polohu, kterou u lavice zaujímá.

Po ukončení rehabilitace pacient udával zmírnění obtíží. Z vyšetření hypermobility ale

vyplývá, že rozsahy kloubních pohybů nebyly změněny. Předpokládám, že pro lepší kloubní

stabilizaci pomocí svalů by terapie musela probíhat dlouhodoběji. Jako pozitivní vnímám aktivní

přístup pacienta ke cvičení a chuť zapojit cvičení i sportovní aktivitu do běžného života.

V rámci vypracovávání bakalářské práce jsem absolvovala kurz z cyklu Fyzioterapie funkce,

podle Clary Lewit. Kurz byl veden zkušeným fyzioterapeutem Mgr. Markem Králem, který

s Clarou Lewit dlouhodobě spolupracuje. Nastínil účastníkům základní problémy hypermobility a

terapie s ní spojené. Do hloubky jsme se věnovali nevhodnosti mobilizací a strečinku. Mgr. Král

předpokládá, že hypermobilnímu jedinci je nejlepší nabídnout jiný pohybový program, který

v důsledku způsobí automatické ovlivnění kloubních blokád a trigger pointů. Svalové napětí

ovlivňuje pomocí měkkých technik a exteroceptivní stimulace.

Jeho přístup se mi jevil jako velice pokrokový, terapie funkce přemýšlí o fyzioterapii velice

komplexně a ráda bych se proto věnovala jejímu hlubšímu studiu.
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6 ZÁVĚR

Práce pojednává o konstituční hypermobilitě a hypermobilním syndromu. Cílem práce vylo

vytvořit souhrn poznatků o těchto diagnózách, popsat předpokládanou etiologii, epidemiologii,

rozdělení hypermobility, její klinické projevy a možnosti terapeutického ovlivnění.

V teoretické části jsem popsala pravděpodobné mechanismy vzniku konstituční

hypermobility, související s chybnou genovou expresí. V závislosti na dědičné složce a

hormonálních vlivech je pak pravděpodobnost výskytu vyšší u žen.

Práce se věnuje diagnostickým postupům používaným po celém světě. Podrobně rozebírá

testování hypermobility dle Jandy, dále představuje testování dle Beightona, Brightonova kritéria a

některé testy dle Sachse. Představuje možnosti terapie vhodné pro jedince s konstituční

hypermobilitou.

V praktické části představuji kazuistiku pacienta s konstituční hypermobilitou, dvouměsíční

rehabilitační plán doplněný o dvouměsíční intenzivnější sportovní program. Z rozdílu vstupního a

výstupního kineziologického rozdílu vyplývá, že se pacient během terapie zlepšil v klinických

projevech a jeho obtíže se zmírnily.

Téma konstituční hypermobility a hypermobilního syndromu je velice zajímavé, bohužel i

přes vyšší incidenci v dnešní době často přehlížené. Je třeba informace dostat do povědomí

terapeutů, aby pacientům s těmito obtížemi mohla být poskytnuta adekvátní péče.
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