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Bakalářská práce obsahuje 53 stran vlastního textu, neobsahuje žádné přílohy. V referenčním seznamu
autorka uvádí 31 zdrojů, z toho t6 cizojazyčných, obsaženy jsou recentní i starší práce. V textu je velké
množství překlepů a drobných chyb (více než 30). Styl a grafická podoba práce jsou nejednotné, na
úvodních stránkách a v části vlastního práce (strana 29 _ 56) je text zarovnán vlevo, zbylé strany do
bloku, což společně s častými chybami rušícelkový dojem'

Teoretická část práce čítá 26 stran a je věnována anatomii vaziva a popisu, vyšetření, klinickým
projevům a terapii hypermobility. Největšíčást (13 stran) se zabývá popisem vyšetřeníhypermobility dle
Jandy, Sachseho, Beightona a Brightona a je doplněna tabulkou fyziologických rozsahů pohybů v kloubu
dle metody SFTR. Tato část obsahuje 2L obrázků a 2 tabulky. Terapii hypermobility je věnováno 5 stran.
Jsou zde zmíněny nejen projevy muskuloskeletální, ale také interní a psychologické. Zajímavá je také
kapitola o farmakologické léčbě týkající se běžně užívaných léků, která je přínosná nejen pro |ékaře, ale i

fyzioterapeuty.
V některých částech textu neníjasné, z jakých zdrojů bylo čerpáno (např. kapitoly 3.2.3,3.2.4)'

Praktická část je koncipována jako kazuistika 17letého pacienta. Přibližně ].5 stran je věnováno velmi
podrobnému vyšetření pacienta před a po rehabilitačním programu' Součástí je také rozsáhlá
fotodokumentace (celkem 14 fotografií pacienta). Vlastnímu rehabilitačnímu plánu a terapii je
věnováno 5 stran. Kapitola terapie ukazuje náplň jednotlivých cvičebních jednotek a tréninkový
program"

Jako zdroj informací je zde i v diskuzi zmíněna konzultace s Mgr. Králem, která však není uvedena
v referenčním seznamu a chybí také rok ústního sdělení. Na straně 45 nejsou u svalového testu a

vyšetření reflexů uvedeny otestované svaly a reflexy'

Velmi pozitivně hodnotím, že se studentka v průběhu psaní bakalářské práce zúčastnila kurzu
Fyzioterapie funkce podle Clary Lewit, což dokládá zájem o danou problematiku' Vzhledem k názvu
bakalářské práce bych však očekávala více informací o terapii hypermobility a výběru vhodných
sportovních aktivit'

Závěr: Přes uvedené výhrady autorka prokázala schopnost samostatné vědecké práce.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

otázky pro obhajobu:
Na str" 49 uvádíte jako součást poslední terapie
Jaké cviky by|y doporučeny, pokud jako
postizometrickou relaxaci?

V Praze dne 6. 5. 2015

,,instruktáž k ovlivňování hypertonu měkkých tkání."
kontraindikované uvádíte mobilizace, strečink a

Marie Joachimová